
 

 

Federace vlakových čet 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Volební  řád 
Vnitřní předpis FVČ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Volební řád Odborového svazu Federace vlakových čet 

Strana 2 (celkem 8) 

 
 

Obsah 
 

Kapitola I. 
Obecné ustanovení o volbách  strana 3 

   
   

Kapitola II.   
   
Článek 1 
Volby konané na Valné hromadě FVČ  strana 4 

   
Článek 2 
Rada FVČ   strana 5 

   
Článek 3 
Členská schůze ZO FVČ  strana 6 

   
Článek 4 
Členská schůze MS FVČ  strana 7 

   
Článek 5 
Výbor ZO FVČ  strana 8 

   
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Volební řád Odborového svazu Federace vlakových čet 

Strana 3 (celkem 8) 

Kapitola I. 
Obecná ustanovení o volbách 

 
 

Článek 1. 
 
Tento volební řád upravuje způsob voleb: 
 

a) Členů a předsedy návrhové, mandátové a volební komise, 
b) Prezidenta a viceprezidenta FVČ, 
c) Tajemníka Prezidia FVČ pro hospodaření, 
d) Členů Prezidia FVČ a jejich náhradníků, 
e) Členů a předsedy Nejvyšší revizní komise FVČ, 
f) Předsedy Rady FVČ a jeho zástupce, 
g) Předsedy a členů Výboru Základní organizace FVČ (ZO FVČ), 
h) Předsedy a členů revizní komise ZO FVČ 
i) Předsedy a členů Výboru Místní skupiny FVČ (MS FVČ) 
j)  Členů komisí při Výboru ZO FVČ 

 
Tento volební řád dále upravuje způsob obsazování některých funkcí FVČ zvolenými 
náhradníky nebo kooptací. 
 

Článek 2. 
 

Volby jsou přímé, tajné nebo veřejné; o návrhu formy volby rozhodnou účastníci 
s právem hlasovat (účastníci s hlasem rozhodujícím) veřejným hlasováním.  Návrh je 
přijat, pokud pro jeho přijetí hlasovala nadpoloviční většina přítomných účastníků 
s hlasem rozhodujícím, pokud není dále uvedeno jinak. 

 
Při volbě veřejné hlasují účastníci s hlasem rozhodujícím o každém z navržených 
kandidátů samostatně. Výsledky hlasování zaznamená volební komise do volebního 
protokolu. 

 
Tajná volba se provádí pomocí hlasovacích lístků, které obsahují seznam navržených 
kandidátů (jméno a příjmení) podle abecedního pořadí jeho příjmení. 

 
Zvolen je ten kandidát (kandidáti), který ve volbách získal (získali) nejvyšší počet hlasů 
účastníků s hlasem rozhodujícím. Volba je platná, pokud se jí zúčastnila alespoň 
dvoutřetinová většina přítomných účastníků s hlasem rozhodujícím, pokud dále není 
uvedeno jinak. 

 
 

Článek 3. 
 
Není-li rozhodnuto nebo dále uvedeno jinak, volební období začíná dnem následujícím 
po konání voleb a trvá (4) čtyři roky. Ze zvlášť důležitých důvodů může Valná hromada 
FVČ volební období prodloužit. 

 
 
 
 



Volební řád Odborového svazu Federace vlakových čet 

Strana 4 (celkem 8) 

Článek 4. 
 
Volby organizuje a řídí zpravidla tříčlenná volební komise. Volební komise zpracuje a 
předkládá návrh kandidátek. Ze svého středu si volí předsedu. K ověření průběhu a 
výsledku voleb může být přizván notář. Volební komise sepíše o průběhu a výsledku 
voleb protokol a volební výsledky zveřejní v místě voleb do 60 minut po ukončení 
sčítání hlasů. 

 
Námitky proti průběhu a výsledku voleb lze podat do 30 minut od vyhlášení výsledků 
voleb, a to písemně u volební komise, která o nich rozhodne bez zbytečného prodlení 
a písemné rozhodnutí oznámí stěžovateli a předsedajícímu jednání, na kterém se 
volby konají, a ústně informuje účastníky jednání. 

 
Mandátová komise zjišťuje a oznamuje usnášeníschopnost orgánu, na jehož zasedání 
se volby konají. Má zpravidla tři členy a ze svého středu si zvolí předsedu. 

 
Návrhová komise zpravidla předkládá návrh jednacího a volebního řádu a návrh 
usnesení orgánu, na jehož zasedání se volby konají. Má zpravidla tři členy a ze svého 
středu si zvolí předsedu. 
 

Článek 5. 
 
Kandidáty do funkcí a orgánů FVČ mají právo navrhovat všechny ZO a MS FVČ. 
Navržený kandidát musí vyjádřit souhlas se zařazením na kandidátku a s návrhem do 
funkce nebo orgánu FVČ. Navržený kandidát nemůže být členem volební komise. 

 
  

Kapitola II. 
 

Článek 1 
Volby konané na Valné hromadě FVČ 

 
Valné hromady FVČ (VH) se účastní delegáti s hlasem rozhodujícím. Delegátem VH 
s hlasem rozhodujícím může být jen (1) jeden písemně pověřený člen každé ZO FVČ 
nebo MS FVČ. 
Valné hromady FVČ se mohou účastnit s hlasem poradním (nejsou-li delegáty VH) 
předseda a členové Nejvyšší revizní komise FVČ, prezident, viceprezident FVČ a 
členové a náhradníci Prezidia FVČ,  
Valné hromady FVČ se mohou účastnit bez hlasovacího práva také zaměstnanci FVČ, 
případně hosté. 
Valné hromady FVČ se mohou zúčastnit navržení kandidáti. 
Valnou hromadu zahajuje a valné hromadě předsedá prezident nebo viceprezident 
FVČ. Na návrh prezidenta nebo viceprezidenta FVČ delegáti VH zvolí pracovní 
předsednictvo VH. 
Delegáti VH schválí jednací řád Valné hromady FVČ a zvolí, na návrh pracovního 
předsednictva VH členy mandátové, návrhové a volební komise. 
Předseda návrhové komise seznámí pracovní předsednictvo a delegáty VH 
s kandidátkou a jednotlivými kandidáty. Kandidátem může být jen člen FVČ. 
Valná hromada FVČ volí z navržených kandidátů přímou volbou s tajným nebo 
veřejným hlasováním: 

▪ prezidenta FVČ a viceprezidenta FVČ, 



Volební řád Odborového svazu Federace vlakových čet 

Strana 5 (celkem 8) 

▪ tajemníka FVČ pro hospodaření, 
▪ člena prezidia – tajemníka pro ČD Cargo, 
▪ 1 člena prezidia FVČ, 
▪ 2 náhradníky prezidia FVČ, 
▪ předsedu Nejvyšší revizní komise FVČ,  
▪ dva členy Nejvyšší revizní komise FVČ. 

 
Prezidentem FVČ, viceprezidentem FVČ, tajemníkem FVČ pro hospodaření a 
předsedou Nejvyšší revizní komise FVČ je zvolen ten kandidát, který ve volbách získal 
nejvyšší počet platných odevzdaných hlasů přítomných delegátů VH FVČ. 
Členem prezidia FVČ jsou zvoleni ti (2) dva kandidáti, kteří ve volbách získali nejvyšší 
počet platných odevzdaných hlasů přítomných delegátů VH FVČ. 
Náhradníkem člena prezidia FVČ jsou zvoleni ti (2) dva kandidáti, kteří ve volbách 
získali nejvyšší počet platných odevzdaných hlasů přítomných delegátů VH FVČ. 
Členem Nejvyšší revizní komise FVČ jsou zvoleni ti (2) dva kandidáti, kteří ve volbách 
získali nejvyšší počet platných odevzdaných hlasů přítomných delegátů VH FVČ. 
Předseda volební komise seznámí delegáty VH s výsledky voleb. 
V případě získání stejného počtu platných odevzdaných hlasů u více kandidátů, a to 
tak, že by počet zvolených přesahoval stanovené počty orgánů nebo funkce, musí 
proběhnout další kolo voleb, které rozhodne o pořadí zvolených mezi těmito kandidáty. 
Potom jsou do funkce nebo do orgánu zvoleni ti kandidáti, kteří v 2. kole voleb získali 
nejvyšší počet hlasů. Nerozhodne-li se ani v druhém koleb voleb, rozhodne mezi 
kandidáty los. Losování provede volební komise před delegáty Valné hromady. 
Volební komise sepíše o průběhu a výsledku voleb protokol a volební výsledky zveřejní 
v místě voleb do 60 minut po ukončení sčítání hlasů. Volební protokol podepíší všichni 
členové volební komise. 
 
 
 

Článek 2 
Rada FVČ 

 
Na prvém zasedání Rady FVČ po Valné hromadě FVČ volí členové Rady FVČ ze 
svého středu předsedu Rady FVČ a jeho zástupce. Toto zasedání řídí a volby 
organizuje a písemně osvědčuje předseda Nejvyšší revizní komise. Kandidáta na 
funkci předsedy Rady FVČ a zástupce předsedy Rady FVČ může navrhnout každý 
člen Rady FVČ. Navržený kandidát musí před volbou s návrhem na zvolení do funkce 
vyjádřit souhlas. Volba předsedy Rady FVČ a zástupce předsedy Rady FVČ je přímá 
a koná se zpravidla veřejným hlasováním. Volby jsou platné, pokud se voleb zúčastnily 
alespoň dvě třetiny členů Rady FVČ. Předsedou Rady FVČ a jeho zástupcem jsou 
zvoleni ti kandidáti, kteří ve volbách získali nejvyšší počet platných odevzdaných hlasů 
přítomných členů Rady FVČ. V případě získání stejného počtu platných odevzdaných 
hlasů u více kandidátů musí proběhnout další kolo voleb, které rozhodne o pořadí 
zvolených mezi těmito kandidáty. Potom jsou do funkce zvoleni ti kandidáti, kteří v 2. 
kole voleb získali nejvyšší počet hlasů. Nerozhodne-li se ani v druhém koleb voleb, 
rozhodne mezi kandidáty los. Losování provede předseda Nejvyšší revizní komise 
FVČ před členy Rady FVČ. 
V období mezi valnými hromadami FVČ může Rada FVČ, k návrhu Prezidia nebo 
Nejvyšší revizní komise FVČ, zvolit do doby konání Valné hromady FVČ na uvolněné 
funkce:  
 



Volební řád Odborového svazu Federace vlakových čet 

Strana 6 (celkem 8) 

▪ prezidenta FVČ z členů FVČ, 
▪ členy prezidia FVČ z náhradníků nebo řadových členů FVČ, 
▪ předsedu Nejvyšší revizní komise z členů Nejvyšší revizní komise nebo 

náhradníků prezidia FVČ, 
▪ člena Nejvyšší revizní komise z řadových členů FVČ. 

 
Průběh voleb řídí předseda Rady FVČ. Volby jsou platné, pokud se voleb zúčastnily 
alespoň dvě třetiny členů Rady FVČ. Prezidentem FVČ, členem Prezidia FVČ, 
předsedou NRK FVČ a členem NRK FVČ jsou zvoleni ti kandidáti, kteří ve volbách 
získali nejvyšší počet platných odevzdaných hlasů přítomných členů Rady FVČ. 
V případě získání stejného počtu platných odevzdaných hlasů u více kandidátů musí 
proběhnout další kolo voleb, které rozhodne o pořadí zvolených mezi těmito kandidáty. 
Potom jsou do funkce zvoleni ti kandidáti, kteří v 2. kole voleb získali nejvyšší počet 
hlasů. Nerozhodne-li se ani v druhém koleb voleb, rozhodne mezi kandidáty los. 
Losování provede předseda Rady FVČ před členy Rady FVČ. O volbě musí být 
pořízen písemný záznam, který je součástí zápisu ze zasedání Rady FVČ. Záznam o 
volbě musí být stvrzen podpisy předsedy Rady a dvou členů Rady FVČ. 
 

Článek 3 
Členská schůze ZO FVČ 

 
Členské schůzi ZO FVČ předsedá a členskou schůzi řídí stávající předseda ZO FVČ. 
Pracovní předsednictvo členské schůze tvoří stávající členové Výboru ZO FVČ. 
Účastníkem členské schůze může být každý člen ZO FVČ. Účastníci členské schůze 
zvolí členy mandátové a volební komise. Mandátová komise může vykonávat i činnost 
volební komise. Pověřený člen volební komise seznámí pracovní předsednictvo a 
členskou schůzi s kandidátkou a jednotlivými kandidáty na funkce v ZO FVČ. 
Kandidátem může být jen člen této ZO FVČ. Kandidáty do funkcí a orgánů FVČ mají 
právo navrhovat všichni členové ZO FVČ. Navržený kandidát musí vyjádřit souhlas se 
zařazením na kandidátku a s návrhem do funkce nebo orgánu ZO FVČ. Navržený 
kandidát nemůže být členem volební komise. Z obdržených návrhů kandidátů sestaví 
volební komise kandidátky (s uvedením jména a příjmení kandidátů seřazených dle 
abecedy), se kterými před volbou seznámí členskou schůzi. Členská schůze FVČ 
z navržených kandidátů volí přímou volbou s tajným nebo veřejným hlasováním: 
 

a) předsedu, pokladníka a ostatní členy Výboru ZO FVČ, 
b) předsedu a ostatní členy Revizní komise ZO FVČ. 

 
Z provozních nebo jiných důležitých důvodů je možné Členskou schůzi ZO FVČ 
rozdělit na více samostatných části (tzv. dělená členská schůze). Volební komise sečte 
výsledky hlasování a voleb jednotlivých dělených členských schůzí ZO FVČ. Pro 
dělené členské schůze ZO FVČ může být instalována jedna mandátová a volební 
komise.  
Do shora uvedených funkcí jsou zvoleni ti kandidáti, kteří ve volbách získali nejvyšší 
počet platných odevzdaných hlasů přítomných členů ZO FVČ. Volby jsou platné, 
pokud se voleb zúčastnila nadpoloviční většina členů ZO FVČ. V případě získání 
stejného počtu platných odevzdaných hlasů u více kandidátů musí proběhnout další 
kolo voleb, které rozhodne o pořadí zvolených mezi těmito kandidáty. Potom jsou do 
funkce zvoleni ti kandidáti, kteří v 2. kole voleb získali ve veřejné volbě nejvyšší počet 
hlasů. Nerozhodne-li se ani v druhém koleb voleb, rozhodne mezi kandidáty los. 



Volební řád Odborového svazu Federace vlakových čet 

Strana 7 (celkem 8) 

Losování provede předseda volební komise veřejně před účastníky členské (dělené) 
schůze ZO FVČ.  
Volební komise sepíše o průběhu a výsledku voleb protokol a volební výsledky 
zveřejní v místě voleb do 60 minut po ukončení sčítání hlasů. Volební protokol 
podepíší všichni členové volební komise. Výsledky voleb provedených na dělených 
členských schůzích zveřejní volební komise v sídle ZO FVČ vyvěšením nebo jiným 
obvyklým způsobem, a to do 48 hodin po ukončení sčítání hlasů na poslední dělené 
členské schůzi ZO FVČ. Předseda ZO FVČ oznámí výsledky voleb do 10 dnů Prezidiu 
FVČ. Výsledky voleb jsou obsahem usnesení členské schůze ZO FVČ. 
Výbor ZO FVČ musí mít nejméně 3 členy. Členy Výboru ZO FVČ jsou vždy předseda 
ZO FVČ a pokladník ZO FVČ. Počet členů výboru ZO FVČ musí být vždy lichý. Volební 
období výboru ZO FVČ a ostatních orgánů ZO FVČ je čtyřleté.  
  
Revizní komise je tříčlenná, v čele stojí předseda RK volený členskou schůzí ZO FVČ. 
Volební období Revizní komise ZO FVČ je čtyřleté a začíná a končí shodně s volebním 
obdobím výboru ZO FVČ. 
Předseda ZO FVČ je členem Rady FVČ. Ve výjimečných případech může předseda 
ZO FVČ písemně pověřit i jiného člena výboru ZO FVČ k zastoupení předsedy ZO 
FVČ v Radě FVČ. 
Na místo členské schůze se u některých větší ZO FVČ konají Konference ZO FVČ. 
Účastníky Konference jsou delegáti. Delegáty konference ZO FVČ volí jednotlivé 
úseky ZO FVČ ze svých členů. Maximální počet delegátů konference FVČ stanoví 
výbor ZO FVČ.  

 
Pro jednání, rozhodování a volby na konferenci ZO FVČ se přiměřeně použijí 
ustanovení o členské schůzi ZO FVČ. 

 
 

Článek 4 
Členská schůze místní skupiny FVČ  

 
Členské schůzi místní skupiny FVČ (MS FVČ) předsedá a členskou schůzi řídí 
stávající předseda MS FVČ. Účastníkem členské schůze může být každý člen MS 
FVČ. Členská schůze na pokyn předsedajícího navrhne a zvolí v přímé volbě veřejným 
hlasováním předsedu MS FVČ a pokladníka MS FVČ. Zvolený předseda MS FVČ se 
okamžikem volby stává i členem Rady FVČ.  
 
Kandidáty do funkcí a orgánů FVČ mají právo navrhovat všichni členové MS FVČ. 
Navržený kandidát musí vyjádřit souhlas s návrhem do funkce nebo orgánu MS FVČ.  
 
Do shora uvedených funkcí jsou zvoleni ti kandidáti, kteří ve volbách získali nejvyšší 
počet platných odevzdaných hlasů přítomných členů MS FVČ. Volby jsou platné, 
pokud se voleb zúčastnila nadpoloviční většina členů MS FVČ. V případě získání 
stejného počtu platných odevzdaných hlasů u více kandidátů musí proběhnout další 
kolo voleb, které rozhodne o pořadí zvolených mezi těmito kandidáty. Potom jsou do 
funkce zvoleni ti kandidáti, kteří v 2. kole voleb získali nejvyšší počet hlasů. 
Nerozhodne-li se ani v druhém koleb voleb, rozhodne mezi kandidáty los. Losování 
provede předsedající členské schůze veřejně před účastníky členské schůze MS FVČ.  
Předsedající členské schůze sepíše o průběhu a výsledku voleb protokol, ten 
podepíše a volební výsledky zveřejní v místě voleb. Předseda MS FVČ oznámí 



Volební řád Odborového svazu Federace vlakových čet 

Strana 8 (celkem 8) 

výsledky voleb do 10 dnů Prezidiu FVČ. Výsledky voleb jsou obsahem usnesení 
členské schůze MS FVČ. 
Výbor MS FVČ musí mít nejméně 2 členy. Členy Výboru MS FVČ jsou předseda MS 
FVČ a pokladník MS FVČ. Volební období výboru MS FVČ a ostatních orgánů MS 
FVČ je čtyřleté.  
Funkci Revizní komise MS FVČ vykonává u MS FVČ Nejvyšší revizní komise FVČ.  
Předseda MS FVČ je členem Rady FVČ a členem Regionální rady FVČ. Ve 
výjimečných případech může předseda MS FVČ písemně pověřit i jiného člena MS 
FVČ k zastoupení předsedy MS FVČ v Radě FVČ a Regionální radě FVČ. 
V některých MS FVČ může funkce výboru MS FVČ vykonávat členská schůze MS 
FVČ.  
 

Článek 5 
Výbor ZO FVČ 

 
Po svém zvolení výbor ZO FVČ provede na svém prvním zasedání volby do ostatních 
funkcí ve výboru ZO FVČ a volby členů jednotlivých komisí při výboru ZO FVČ. Počet 
a složení komisí je závislý na místních podmínkách. Členem komise výboru ZO FVČ 
mohou být řadoví členové ZO FVČ i členové výboru ZO FVČ. 
V případě odstoupení člena výboru ZO FVČ z funkce provede výbor ZO FVČ, na návrh 
předsedy ZO FVČ, kooptaci řadového člena ZO FVČ do funkce člena výboru ZO FVČ. 
Kooptace do funkce člena výboru ZO FVČ platí doby konání nejbližší Členské schůze 
nebo Konference ZO FVČ. 
 
 
 
 
 
Tento Volební řád byl schválen X. Valnou hromadou  FVČ dne 23.září 2015  
vstupuje v platnost dnem 23.září 2015. 
Dnem schválení pozbývá platnost Volební řád ve znění změn, schválený 
Valnou hromadou dne 21.dubna 2009  a dne 29.března 2006. 
Tento Volební řád byl změněn usnesením Valné hromady FVČ dne 26.dubna 
2017 s platností od 26.dubna 2017 
Tento Volební řád byl změněn usnesením Rady FVČ dne 12. června 2018 
s účinností od 13. června 2018 
 
 


